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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Хирургические патологии системы органов

мочевыделения имеют широкое распространение у всех видов животных. В

их структуре особое внимание уделяют хирургическим патологиям

мочевого пузыря. В данную группу заболеваний в первую очередь включают

патологии обменного (уролитиаз), травматического, опухолевого характера,

требующего оперативного лечения. В доступной литературе широко

отражены вопросы применения как классических, так и инновационных

методов диагностики хирургических патологий мочевого пузыря. Имеются

сведения о применении компьютерной и магниторезонансной диагностики

цистопатий у мелких домашних животных для верификации диагноза

(Липтак Дж.M., 2005; Чубарова Е.А., 2012; Квочко А.Н., 2016, 2018;

Ватников Ю.А., 2019; Соболев В.Е.,2012; Barsanti J.A., 2006; Berent A.,

2011).

На сегодняшний день основной методикой коррекции патологий

мочевого пузыря у животных остается классический метод цистотомии,

выполняемый с помощью лапаротомии и характеризующийся значительной

травматичностью и развитием осложнений. Одним из основных осложнений

при этом является несостоятельность шва стенки мочевого пузыря и

неполное удаление конкрементов, располагающихся в области его шейки,

трудность определения локализации новообразования (Медведева Л.В., 2012;

Кейни, C., 2014; Вилковский, И.Ф. и др., 2015; Brinker K.R., 1998; Chew D.J.,

2004; Brown S.A., 2006). Решением данных проблем должны послужить

инновационные методы эндоскопически-ассистируемых операций на

мочевом пузыре у животных.

Несмотря на имеющиеся сведения о преимуществах эндоскопически-

ассистированных вмешательств в целом, недостаточно изученными остаются

вопросы применения малоинвазивных приемов выполнения хирургических

операций на мочевом пузыре, в частности. Имеющиеся сведения о различных

методах эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у
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собак, кошек и кроликов неполноценны и не дают полного представления об

их влиянии на сроки восстановления и процессы регенерации стенки

мочевого пузыря в области хирургической травмы (Позябин С.В., 2013; Гуз

А.С., 2013; Шумаков Н.И, 2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н.,

2014,2016; Салимов Б.Г., 2015; Libermann S.V., 2011; Elliott J., 2003; Casal

M.L., 2005; Albasan H., 2005; Barber P.J., 2008).

В доступной литературе отсутствует информация о динамике

клинических, гематологических, сонографических показателей после

выполнения цистотомии с применением различных методик. Отсутствуют

научно обоснованные экспериментальные сведения о течении репаративного

процесса в стенке мочевого пузыря у экспериментальных животных

(кроликов), при выполнении цистоцентеза во время цистоскопии в сравнении

с классическим разрезом.

Таким образом, актуальным является разработка и обоснование

методов эндоскопически выполняемых операций на мочевом пузыре у

животных. Крайне важное значение имеет установление на основании

экспериментальных и клинических исследований преимуществ и возможных

недостатков применения малоинвазивных методов выполнения операций на

мочевом пузыре у экспериментальных животных (кроликов) и клинически

больных животных (собаках) для определения наиболее эффективной

методики выполнения цистотомии.

Степень разработанности темы. В отечественной и зарубежной

научной литературе широко представлены работы, посвященные

диагностике и методикам лечения животных с патологиями системы органов

мочевыделения у животных. Следует отметить российских исследователей,

занимающихся данной проблематикой: Медведева Л.В., 2012; Чубарова Е.А.,

2012; Соболев, В.Е.,2012; Позябин С.В., 2013; Гуз А.С., 2013; Шумаков Н.И,

2014; Чернов, А.В., 2014; Лапшин, А.Н., 2014;Вилковский, И.Ф. и др., 2015;

Квочко А.Н., 2016, 2018; Ватников Ю.А., 2019 и другие.
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 В зарубежной литературе основные сведения изложены в работах

Libermann S.V., 2011; Andrew R.E., и др., 2018; Wiley J., 2016; Childress M.O.,

и др. 2011; Chew J.D., и др. 1996; Barsanti J.A., 2003, 2005, 2009; Berent A.,

2011; Flatland B., 2010; Forterre S., 2004; Frazier D.L., 2011; Jacob F., 2005;

Kruger J.M., 2003; и других исследователей.

Цель исследований – на основании клинико-морфологических,

гематологических и сонографических исследований экспериментально

определить эффективность лапаротомически-ассистированной цистоскопии в

сравнении с классической цитотомией в эксперименте у кроликов и провести

ее клиническую апробацию.

Задачи исследований:

1.Усовершенствовать методику малоинвазивной лапаротомически-

ассистированной цистоскопии у кроликов в эксперименте и представить у

данного вида животных эндоскопическую картину системы органов

мочевыделения в норме.

2.На основании результатов клинических, сонографических

исследований, динамики морфологического и биохимического состава крови

в разных группах животных определить особенности послеоперационного

периода у кроликов после лапаротомически-ассистированной цистоскопии и

классической цистотомии.

3.Представить сравнительную патологоанатомическую и

патогистологическую характеристику динамики регенерации стенки

мочевого пузыря кроликов в области травмы после классической цистотомии

и лапаротомически-ассистированной цистоскопии.

4. Выявить распространенность хирургических патологий мочевого

пузыря у собак в условиях мегаполиса и провести клиническую апробацию

авторской малоинвазивной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии у собак.

5. На основании комплексного анализа результатов экспериментальных

и клинических исследований разработать рекомендации по применению

7

инновационных эндоскопических методов хирургической коррекции

патологий мочевого пузыря у мелких домашних животных.

Научная новизна.

Научно обоснована и экспериментально подтверждена эффективность

применения оригинальной методики лапаротомически-ассистированной

цистоскопии с временной цистопексией, которая обеспечивает минимальное

травмирование, возможность полной визуализации полости и слизистой

оболочки мочевого пузыря и начальной части уретры и характеризуется

сокращением сроков послеоперационной реабилитации.

Представлена сравнительная клиническая характеристика течения

послеоперационного периода у экспериментальных животных, перенесших

классическую цистотомию и лапаротомически-ассистированную

цистоскопию. Установлено, что при классической методике возрастает (в

среднем на 3 суток) период угнетения общего состояния животного,

снижается пищевая возбудимость, сохраняется гематурия и проявляются

местные воспалительные реакции в области оперативного доступа.

Доказано, что применение классической цистотомии у

экспериментальных животных индуцирует цистит, что патоморфологически

подтверждается комплексом патологических дисциркуляторных изменений,

замедляющих регенерацию стенки мочевого пузыря.

Уточнена структура хирургических патологий мочевого пузыря у

собак в условиях мегаполиса в породном, половом и возрастном аспектах,

представлены особенности их семиотики.

Определены показания и противопоказания к выполнению

лапаротомически-ассистированной цистоскопии у собак при коррекции

уролитиаза мочевого пузыря и уретры в зависимости от видов уролитов и их

размеров.

Установлена сонографическая картина органов брюшной полости

области лапаротомии и выполнения оперативного приема на мочевом пузыре
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в разных группах животных. Определено, что при лапаротомически-

ассистированной цистоскопии наблюдаются незначительные воспалительные

процессы в тканях мочевого пузыря, брюшной стенки, сальника, в то время

как при классической лапаротомии, воспалительный процесс развивается в

гиперэргической форме и продолжается до 7 суток после операции.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Установлена динамика регенерации стенки мочевого пузыря у

экспериментальных животных (кроликов) после лапаротомически-

ассистированной цистоскопии, характеризующаяся перспективное значение

для проведения дальнейших исследований в ветеринарной урологии,

хирургии и морфологии.

Выявлены изменения цитоморфологического и физико-химического

состава мочи в норме и после хирургического вмешательства у кроликов,

которые являются базовыми для проведения дальнейших исследований по

совершенствованию методов выполнения операций на мочевом пузыре у

данного вида животных.

Определены породные и возрастные особенности распространенности

хирургических патологий мочевого пузыря у собак, а так же представлена

сравнительная физико-химические и сонографические характеристики

уролитов, являющиеся фундаментальными для практической ветеринарии в

вопросах актуализации алгоритмов дифференциальной диагностики

мочевыводящих путей у собак.

Представлены оригинальные данные об особенностях применения

лапаротомически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак:

доказано, что при наличии полипов и конкрементов диаметром до 6 мм

данная методика позволяет в 92% случаев результативно провести

оперативное вмешательство.

Результаты исследований создают теоретическую базу для

совершенствования диагностики и лечения животных с патологиями в
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области мочевого пузыря, а также позволяют более глубоко понять

закономерности процессов, происходящие в организме животного после

проведения операций на мочевом пузыре как классическими, так и

эндоскопическими методиками.

Методология и методы исследования. Исследования выполнены с

применением как общенаучных (анализ, синтез, системный подход,

селективность, фотографирование, метод статистической обработки

результатов), так и специальных (сбор анамнеза, клинический осмотр,

эндоскопические, лабораторные, патоморфологические, сонографические)

методов исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Лапаротомически-ассистированная цистоскопия с временной

цистопексией и использованием эндоскопа диаметром 2,7 мм в области

проекции мочевого пузыря на брюшную стенку - эффективный метод

диагностики и хирургической коррекции уролитиаза и полипов мочевого

пузыря у мелких домашних животных.

2. Классическая цистотомия у кроликов характеризуется развитием

цистита, воспалительных реакций в области оперативного вмешательства и

патоморфологически проявляется нарушениями гемодинамики в стенке

мочевого пузыря, лимфостазом, отеком соединительной ткани,

затрудняющими регенерацию в области хирургической травмы.

3. Применение лапаротомически-ассистированной цистоскопии

позволяет снизить травматичность хирургической коррекции патологий

мочевого пузыря, профилактировать послеоперационный цистит, местное

воспаление и ускоряет (на 3 суток) по сравнению с классической методикой,

заживление операционной раны.

4. Хирургические патологии мочевого пузыря в 40% случаев

встречаются у собак породы йоркширский терьер, преимущественно у
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самцов в возрасте 6-9 лет, в 56% случаев они представлены уролитиазом, в

15 % случаев - его новообразованиями.

5. Использование лапаротомически-ассистированной цистоскопии у

собак при наличии полипов или уролитов в мочевом пузыре до 6 мм

позволяет провести их удаление с эффективностью 92%.

Достоверность результатов и их внедрение. Достоверность

результатов исследований базируется на применении современных методик

диагностики, использовании сертифицированного оборудования,

статистической обработки результатов исследований.

Результаты исследований внедрены в учебные курсы по оперативной

хирургии и топографической анатомии, общей и частной хирургии ФГБОУ

ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и

биотехнологии – МВА имени К. И. Скрябина» и ФГБОУ ВО «Казанская

государственная академия ветеринарной медицины», ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургская государственная академия ветеринарной медицины».

Апробация результатов исследований проходила в Учебно-диагностическом

ветеринарном центре ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина,

станции по борьбе с болезнями животных ТиНАО г. Москвы, ветеринарный

участок «Кленово».

Материалы диссертационной работы доложены и обсуждены на

конференциях: Шестой Всероссийской межвузовской конференции по

ветеринарной хирургии. (Москва, 2016 г.), конференции «Актуальные

проблемы и решения в эндоскопии» ВетЭндошколы VESK учебного центра

KARL STORZ (Москва, 2017г.), Седьмой Всероссийской межвузовской

конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2017г.), Восьмой

Всероссийской межвузовской конференции по ветеринарной хирургии.

(Москва, 2018г.), конференциb «Нефрология» Инновационного

Ветеринарного Центра (Москва 2018г.), Седьмой научно-практической

конференции «Актуальные проблемы ветеринарной медицины зоотехнии и
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биотехнологии» проводимой в рамках одиннадцатого Всероссийского

фестиваля науки (Москва, 2019г.), Девятой Всероссийской межвузовской

конференции по ветеринарной хирургии. (Москва, 2019г.), ЛДВЦ МВА и

Purina «Визуальная диагностика и эндоскопия» (Москва, 2020г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, 3

из которых в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской

Федерации, одно издание в журнале, индексируемом в RSCI, издано (в

соавторстве) учебное пособие, рекомендованное ФУМО высших учебных

заведений по укрупненной группе специальностей 36.00.00 Ветеринария и

зоотехния. Научные данные соавторов статей в диссертации не

использованы, о чем имеются подтверждающие документы.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 105

страницах машинописного текста, содержит 71 рисунок, 7 таблиц, и состоит

из введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов

собственных исследований и их обсуждения, заключения, списка

сокращений, списка литературы. Список литературы включает 133

источника, в том числе 75 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
1.1. Анатомо-топографическая характеристика мочевыделительной

системы у собак и кроликов

Мочевыделительная система животных включает в себя почечную

лоханку, мочеточники, мочевой пузырь и мочеиспускательный канал.

(Зеленевский Н.В, 1997; Марченко В.Т, 2005; Медведева Л.В, 2006;

Марквелл П.Д, 1998; Дж.С. Бойд, К. Патерсон, А.Х. Мэй, 1998; Шебиц Х,

2001; Эллиот Д, 2014).

Почечная лоханка (pelvis renalis) в однососочковой почке (собака и

кролик) представляет собой тонкостенный мешок, соответствующий форме

почечного сосочка и является резервуаром для собирания мочи. Лоханка

окружена адвентицией. Пучки мышечных волокон здесь проходят косо и

переплетены друг с другом. При переходе в мочеточник мышечный слой

утолщается. Слизистая оболочка почечной лоханки почти гладкая и не имеет

макроскопических складок. Ёмкость почечной лоханки незначительная.

Переходный эпителий, ее выстилающий, образует барьер между

гипертонической мочой и тканями. Эпителиальный слой не только

полностью выстилает почечную лоханку со всеми её рецессусами, но и

переходит на почечный сосочек (Слесаренко Н.А, 2003; Шведов С.И,

Карпова Я.А, 2008; Салимов Б.Г, 2014; Штагер И.В, 2017; Сидельников А.И,

2018 ).

В морфологии почек у плотоядных имеются особенности,

обусловленные влиянием факторов окружающей среды. У собаки хорошо

развито мозговое вещество, которое составляет 45,0%, у кролика это

соотношение несколько меньше. Таким образом, соотношение коркового и

мозгового вещества почки различается у двух видов животных -собак и

кроликов (Тяглова И.Ю, и др., 2011; Гуз А.С, 2015; Дорофеева В.П, и др.,

2018).
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Мочеточник, (ureter) в начальной части, как и почечная лоханка,

эластично связан с окружающей тканью непрочно прикрепляющейся к нему

адвентициальной оболочкой. Этот факт имеет большое значение для

осуществления движения мочеточника вовремя его сокращений. Под

поясничными мышцами в забрюшинной области почти параллельно

срединной линии проходит брюшная часть мочеточника, (pars abdominalis).

Тазовая часть мочеточника в мочеполовой складке изгибается в сторону

брюшины: у самки в брыжейки матки, у самца складки семяпровода.

Конечный участок мочеточника подходит с дорсальной стороны к шейке

мочевого пузыря и прободает его серозную и мышечную оболочки. Далее он

проходит небольшой участок между мышечной и слизистой оболочками и

заканчивается отверстием. В данном местоположении мочеточник хорошо

зафиксирован с помощью вплетения пластов гладких мышц в мускулатуру

мочевого пузыря. К тому же данное ступенчатое вхождение мочеточника в

мочевой пузырь предотвращает отток мочи из пузыря обратно в мочеточник

и при наполнении мочевого пузыря конец мочеточника сдавливается (Гуз

А.С, 2015; Коба И.С, Лифенцева М.Н, Новикова Е.Н, Глущенко С.Г, 2018;

Филиппова О.В, Сорокин В.И, 2008; Фольмерхаус Б., Фревейн Йозеф, 2003).

Мочеточник представляет собой трубкообразный орган, состоящий из

адвентициальной, мышечной и слизистой оболочек. Слабо прикрепляющаяся

адвентиция способствует реализации подвижности мочеточника. В

расслабленном состоянии просвет мочеточника просвет под действием

волны мочи может веретенообразно расширяться, как и почечной лоханки

изнутри мочеточник выстлан переходным эпителием.

Мочевой пузырь, (vesica urinaria) - мешок грушевидной формы

служащий временным резервуаром для сбора мочи, поступающей по

мочеточникам из почек, расположенный на дне тазовой полости. На мочевом

пузыре различают верхушку, обращенную краниально в брюшную полость,

тело и суженную шейку, направленную в тазовую полость и переходящую в
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мочеиспускательный канал (Мелешков С.Ф, 2006, 2010; Мелешков С.Ф, и

др. 2015; Гуз А.С. 2014;)

Стенка мочевого пузыря состоит из трёх оболочек: серозная покрывает

верхушку и тело пузыря, шейку выстилает адвентиция; с вентральной

поверхности тела пузыря серозная оболочка переходит на тазовую и

брюшную стенки в виде средней пузырно-пупочной складки. Мочевой ход

образовавшийся в процессе эмбриогенеза у плодов проходит в данной

складке и впадает в аллантоис. Рядом с мочевым пузырем проходят парные

пупочные артерии, которые служат для сообщения кровотока зародыша с

плацентой материнского организма. От пупочных артерий во взрослом

состоянии сохраняются две пузырно-пупочные связки, залегающие в

боковых пузырно-пупочных складках, они проходят между боковыми

стенками пузыря и таза. Мышечная оболочка представлена тремя слоями

гладкомышечных волокон наружным и внутренним продольными и

залегающим между ними циркулярным слоем. Мышечные слои формируют

сфинктер в области шейки мочевого пузыря, к нему прикрепляется

поперечно-полосатая мышечная ткань промежности. Выстлана слизистая

оболочка переходным эпителием, который не содержит железистых клеток и

собрана во множественные складки при опорожнении. В месте прохождения

мочеточников на дорсальной стенке мочевого пузыря выделяются два

валика, ведущие к отверстиям мочеточников (Усевич В.М, и др., 2010;

Складнева Е.Ю, 2012; Behrend E.N, 2008; Эллиот Д. 2014 ).

Анатомо-топографическими особенностями у собак является то, что

мочеточниковые складки располагаются по направлению к шейке пузыря,

сливаясь, они образуют мочеточниковый гребень на стенке

мочеиспускательного канала. Мочеточниковый гребень хорошо развит у

самцов. Опорожненный мочевой пузырь располагается на дне тазовой

полости, а в наполненном состоянии вдаётся в брюшную полость. В

зависимости от наполнения толщина стенок мочевого пузыря меняется за

счет складок слизистой оболочки.
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Мочеиспускательный канал, (uretra) служит для оттока мочи из

мочевого пузыря. Он начинается внутренним отверстием уретры в шейке

мочевого пузыря и открывается наружным отверстием уретры у самцов на

головке полового члена, у самок на границе между влагалищем и

мочеполовым преддверием. Уретра у самцов очень короткая, так как

объединяется с половым протоком в общий мочеполовой канал. У самок в

отличие от самцов, она более широкая, длинная (от 2 до 7 см), и

располагается вентрально от влагалища. Строение стенки

мочеиспускательного канала сходно с таковым строением стенки мочевого

пузыря. Она состоит из трёх слоёв: внутреннего - слизистой оболочки

лишенной желёз и характеризующейся наличием небольших углублений –

лакун; средняя оболочка состоит из гладкомышечных волокон и переходит в

поперечнополосатую мышечную ткань, формирующую мышцу

мочеиспускательного канала, которая выполняет функцию произвольного

сфинктера; наружная оболочка представлена соединительно-тканной

адвентицией (Зеленевский Н.В, 1997; Слесаренко Н.А. 2004; Мелешков С.Ф,


[…]

сосуды (желтые стрелки) умеренно полнокровны. – нервный стволик.
Гематоксилин и эозин, об.40, ок.10.

При патоморфологическом исследовании в оболочках стенки мочевого

пузыря выявлены выраженные структурные изменения. Несмотря на то, что
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границы оболочек дифференцировали, уже при малом увеличении в них

обнаружены фиброзные изменения. В слизистой оболочке: утолщение

складок, деструкция эпителиального пласта: вместо переходного эпителия

присутствовал однослойный плоский, что свидетельствует о метаплазии и

может быть связано с хроническим циститом. В собственной пластинке

слизистой и подслизистой основе выявлены признаки склероза,

незначительной лимфоцитарно-макрофагальной инфильтрации, расширение

кровеносных и лимфатических сосудов. В подслизистой основе наблюдали

очаговые кровоизлияния, в мышечной оболочке дистрофические и

некротические изменения гладких миоцитов, явления склероза и наряду с

этим – отека в межмышечной соединительной ткани.

В межмышечной соединительной ткани регистрировали

многочисленные вены с признаками склероза стенки и неровным,

«гофрированным» контуром просвета. Многие венозные сосуды были

полнокровны, а лимфатические – расширены, что соответствовало венозному

застою, присущему хроническому воспалению. Выявленные

морфологические изменения отражает течение хронического цистита.

Все конкременты отправляли в лабораторию для исследований (Рис. 3.6.7.,

3.6.8.)

Рисунок 3.6.7. Общий вид оксалатов после извлечения их с помощью

лапаротомически-ассистированной цистоскопии из мочевого пузыря у 6 летнего
йоркширского терьера.
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Рисунок 3.6.8. Общий вид струвитов ( n=49) после извлечения их с помощью

классической цистотомии из мочевого пузыря у 12 летнего мительшнауцера.
Нами установлено, что размер конкрементов диктует возможность

применения лапаротомически-асситированной методики. При размере

уролитов менее 6 мм возможно выполнить лапаротомически-

асситированную методику их извлечения. Если размер уролитов более 6 мм

(Рис. 3.6.9.) то выполнение лапаротомически-асситированной цистоскопии

затруднительно, из-за размеров уролитов. В этом случае необходимо

выполнение классической цистотомиии (Рис. 3.6.9., 3.6.10).

Рис 3.6.9. Общий вид струвитов ( n=11) после извлечения их с помощью

классической цистотомии из мочевого пузыря у 8 летнего шпица.
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Рис. 3.6.10.Общий вид оксалатов после извлечения их с помощью лапаротомически-

ассистированной цистоскопии из мочевого пузыря у 5 летнего йоркширского
терьера.

3.7. Послеоперационные осложнения и отдалённые результаты.

У всех животных (n=36) после классической и лапароскопически-

ассистированной цистотомии, проводили цисторентгенографический

контроль состояния мочевого пузыря. При этом у 32 животных (89% случаев)

после операции оставались мелкие уролиты в складках и в устье мочевого

пузыря. После удаления конкрементов только у одного животного не

удалось их визуализировать под цистографическим контролем, а только

после ретроградной уретроцистографии (Рис. 3.6.11).

Рисунок 3.6.11. Рентгенографическая картина органов брюшной полости, в боковой

проекции у 5 летнего йоркширского терьера. Контрастная уретроцистография
выявлены рентгеноконтрастные уролиты в проксимальной части уретры.
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 Методика послеоперационного эндоскопического контроля.

Анализ клинических результатов лапаротомически-ассистированных

цистоскопий в исследуемой группе животных (n=18) показал, что наиболее

часто осложнения возникают в результате неполного удаления конкрементов

из мочевого пузыря. Это наблюдалось у 1 животного (в 10% случаев).

Анализ результатов классической цистотомии у собак (проводилась у

18 животных) позволил установить, что данный метод часто не позволяет

визуализировать уролиты в полости мочевого пузыря, в результате чего они

остаются в просвете уретры. В наших исследованиях это наблюдалось у 11

животных (в 65% случаев). В этой же группе у 5 животных (в 30% случаев) в

послеоперационном периоде наблюдали гематурию, странгурию и

беспокойное состояние. У таких животных выполняли рентгенографию с

применением ретроградного рентгеноконтрастного окрашивания в боковой

проекции и определяли наличие уролитов в дистальной части уретры.

Методика полного цистоскопического контроля удаления

конкрементов из мочевого пузыря.

Для полного удаления конкрементов из мочевого пузыря и уретры, мы

усовершенствовали методику заключительного контроля. Для проведения

лапаротомически-ассистированной цистоскопии необходимо выполнять

минилапаротомический доступ длинной 2 сантиметра. После визуализации

верхушки мочевого пузыря, проводить временную цистопексию, а также

цистоцентез для удаления мочи. Затем при помощи остроконечного

скальпеля выполнить надрез серозно-мышечной оболочки мочевого пузыря и

в его просвет ввести эндоскоп диаметром 2,7 мм. Последовательно

осматривать стенку мочевого пузыря в области устья уретры и его шейку.

Далее необходимо вводить эндоскоп в уретру, оценивая ее состояние,

обращая внимание на наличие воспаления и уролитов. С помощью

эндоскопических инструментов необходимо провести удаление уролитов.
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Выполнив окончательный эндоскопический осмотр дистального отдела

мочевыделительной системы можно вывести эндоскоп из раны мочевого

пузыря, затем ушивать место установки цистоскопа простым узловатым

швом (Рис. 3.6.12, 3.6.13., 3.6.14., 3.6.15).

Рис. 3.6.12. Эндоскопическая картина:
производится захват конкрементов из
полости М.П.

Рис. 3.6.13. Эндоскопическая картина:
уролит указан стрелкой, в шейке
мочевого пузыря.

Рис. 3.6.14.Эндоскопическая картина:
оксалат в дистальной части уретры у 7
летней мальтийской болонки.

Рис. 3.6.15.Эндоскопическая картина:
оксалат в каудальной части уретры у 5
летнего йоркширского терьера .

В отличии от методик, изложенных в работах Морозова А.В. (2000) и

Шамсутдиновой Н.В. (2011), данная методика позволяет в 92% случаев

визуализировать полость мочевого пузыря, шейку и каудальную часть

уретры у собак и при наличии конкрементов удалить недоступные уролиты

после проведения классической цистостомии. Это достигается за счет
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применения современных приборов и инструментов, повышающих качество

визуализации полости мочевого пузыря и снижения травматизма при

выполнении эндохирургических операций.

Отдалённые результаты лечения.

По отдаленным результатам лечения после проведённых операций по

извлечению уролитов различной этиологии, нами установлено, что в

послеоперационном периоде повторное возникновение конкрементов зависит

от их состава. Наибольший риск повторного формирования на протяжении

120 суток после операции наблюдали при струвитах (52%) и уратах (34%),

при смешанном типе конкрементов рецидивы наблюдали в 22%, а при

оксалатом типе только в 18% случаев.

Уролиты как правило повторно образовывались через 4-6 месяцев

после операций. В таблице 3.7.1.1.представлены наши наблюдения и частоте

развития рецидивов уролитиаза в зависимости от типа уролитов.

Таблица 3.7.1.1.

Динамика рецидивов уролитиаза после оперативного удаления

конкрементов

Тип

уролитов

Сроки рецидивирования уролитиаза

с развитием клинических признаков

(суток после оперативного удаления)*

30 60 90 120

Струвиты - +/- + ++

Оксалаты - - - +/-

Ураты - - +/- +

смешан-

ного типа

-

+/-

+

+

86

ГЛАВА 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При выполнении классической цистотомии на третьи сутки у

кроликов в области брюшной стенки, мочевого пузыря и малого сальника

развивается комплекс посттравматических воспалительных реакций, что

подтверждают результаты клинических, гематологических и

сонографических исследований: отсутствие пищевой возбудимости,

экссудация из швов на брюшной стенке, гематурия, лейкоцитоз до

10,5±0,3x10х9/л, повышение скорости оседания эритроцитов до 6±0,4 мм/час

и гипертермия до 41,2±0,3 С. Уменьшение выраженности признаков

воспаления происходит только на 7 сутки.

2. Установлено, что малотравматичным методом выполнения лечебно-

диагностичесих операций на мочевом пузыре, по сравнению с классической

цистотомией, является оригинальная методика лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией и использованием

лапароскопа диаметром 2,7 мм в области проекции мочевого пузыря на

брюшную стенку, что подтверждается результатами клинических и

согографических исследований, доказывающих отсутствие к третьим суткам

после операции местных воспалительных реакции, в том числе нормальным

количеством лейкоцитов (7,5±0,8x10х9/л), СОЭ (3±0,2 мм/час) и другими

показателями морфологического состава крови, которые находились в

пределах референсных значений, а температура тела составляла 39,5±0,3 С.

3. После выполнения цистоскопии по оригинальной методике в тканях

мочевого пузыря в области цистоцентеза патогистологически наблюдается

умеренный отек и незначительный венозный застой, регенерация тканей

стенки мочевого пузыря практически завершается уже к 7 суткам после

операции, в то же время, после классической цистотомии область швов на

мочевом пузыре патоморфологически характеризуется значительными
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дисциркуляторными и дистрофическими изменениями, лимфостазом и

выраженным отеком, затрудняющими регенерацию в области хирургической

травмы вплоть до 10 суток после операции.

4. На основании результатов статистического анализа уточнена

структура хирургических патологии мочевого пузыря у собак в условиях

мегаполиса: в 40% случаев цистопатии встречаются у собак породы

йоркширский терьер, в 62% случаев у кобелей, возрастом до года или 6-9 и

лет, и представлены в 56% случаев уролитиазом, новообразованиями (15 %

случаев) или сриктурами уретры (15%), эктопией мочеточников (7%) и в 7%

случаев - разрывом мочевого пузыря.

5. Представлены особенности клинико-лабораторной диагностики

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, гематологических,

патоморфологических, эндоскопических исследований. Предложены

критерии принятия решений в зависимости от вида, размера и локализации

патологического процесса.

6. Установлено, что при хирургическом лечении собак с патологиями

мочевого пузыря при наличии уролитов диаметром до 6 мм использование

лапаротомически-ассистированной цистоскопии по оригинальной методике

позволяет провести их удаление с эффективностью 92%, что обусловлено

возможностью визуализации области шейки мочевого пузыря и начальной

части уретры. Анализ результатов выполнения у собак классической

цистотомии при наличии в мочевом пузыре уролитов такого же диаметра

показывает, что в 65% случаев часть из них остаются не удаленными, что

служит причиной сокращения сроков рецидива патологии и необходимостью

повторного проведения операции.

88

ГЛАВА 5

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИИЮ

НАУЧНЫХ ВЫВОДОВ

1. Для лечения собак с полипами или уролитами до 6 мм в диаметре

необходимо использовать модифицированную методику лапаротомически-

ассистированной цистоскопии с временной цистопексией, которая

заключается в минилапаротомическом медианном доступе длинною 2

сантиметра на середине расстояния от пупка до лонных костей,

визуализации и эвакуации из брюшной полости верхушки мочевого пузыря,

временной цистопексии, цистоцентеза и введения в просвет органа

эндоскопа диаметром 2,7мм с подачей воды. Отступив латерально от места

цистоцентеза на 1 см вводится рабочий инструмент для выполнения

оперативного приема. Такая методика позволяет не только провести осмотр

полости мочевого пузыря и начальной части уретры, но и удаление уролитов

или полипов до 6 мм в диаметре.

2. При невозможности применения эндоскопически-ассистированных

операций на мочевом пузыре необходимо учитывать результаты, полученные

при экспериментальном выполнении классический лапаротомии у кролика

учитываю развитие воспалительных процессов в области операции,

необходимо применять антибиотики до 7 суток после операции, проводить

противовоспалительную терапию нестероидными противовоспалительными

препаратами и на 5 и 7 сутки после операции осуществлять клниико-

лабораторный и сонографический контроль раневого процесса в области

хирургической травмы.

3. При проведении диагностических мероприятий необходимо

учитывать представленные в диссертации особенности верификации

хирургических патологий органов мочевыделительной системы у собак,

учитывающие результаты клинического обследования, а так же

гематологических, патоморфологических, эндоскопических исследований,

позволяющие дифференцировать диагноз в кратчайшие сроки.
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ГЛАВА 6

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

ИССЛЕДОВАНИЙ

Перспективами дальнейшей разработки темы исследований является

поиск новых методов и материалов для выполнения малоинвазивных

операций на мочевом пузыре, изучение анатомо-топографических

особенностей области операции с целью оптимизации оперативных приемов

и инструментов, обеспечивающих снижение травматичности процедуры в

том числе у сельскохозяйственных животных.

Перспективным, на наш взгляд является разработка методики

проведения операций на мочевом пузыре с использованием гибких

трансуретральных эндоскопов с выполнением операции под контролем

рентгеноскопии.
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ГЛАВА 7

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

1. МВС- мочевыделительная система

2. СОЭ - скорость оседания эритроцитов крови

3. МП - мочевой пузырь

4. ПГА - полигликолидная нить

5. КТ - компьютерная томография

6. МРТ - магнитно-резонансная томография

7. МАК - минимально- альвеолярная концентрация
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