## Отзыв

на автореферат диссертации Перышкиной Лидии Сергеевны «Клинико-морфологическое обоснование эндоскопически-ассистированных операций на мочевом пузыре у собак», представленной в диссертационный совет Д 220.042.02 при ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии - МВА имени К.И. Скрябина» на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия

Имеющиеся оперативные методы лечения патологий мочевого пузыря по классической методике характеризуются значительной травматичностью и развитием осложнений, что ведёт к задержке регенерации ткани, а как следствие к удлинению сроков лечения. В связи с этим полученные соискателем Перышкиной Лидией Сергеевной данные, несомненно, представляют как научный интерес, так и практическую значимость. Диссертант, используя современные методы исследования усовершенствовал методику малоинвазивной лапаротомически-ассистированной цистоскопии у кроликов в эксперименте и представил у данного вида животных эндоскопическую картину системы органов мочевого выделения в норме. На основании результатов клинических, сонографических исследований, динамики морфологического и биохимического состава крови в разных группах животных определил особенности послеоперационного периода у кроликов после лапаротомически-ассистированной цистоскопии и классической цистотомии. Представил сравнительную патологоанатомическую и патогистологическую характеристику динамики регенерации стенки мочевого пузыря кроликов в области травмы после классической цистотомии и лапаротомически-ассистированной цистоскопии. Выявил распространенность хирургических патологий мочевого пузыря у собак в условиях мегаполиса и провёл клиническую апробацию авторской малоинвазивной методики лапаротомически-ассистированной цистоскопии у

собак. Разработал рекомендации по применению инновационных эндоскопических методов хирургической коррекции патологий мочевого пузыря у мелких домашних животных. В результате исследований, проведённых по теме диссертации, Перышкиной Лидией Сергеевной получены данные, позволяющие сделать ряд выводов и дать чёткие рекомендации полезные ветеринарной науке и практике.

Диссертационная работа по своей актуальности, новизне, методическим подходам и результатам исследований соответствует требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», а её автор, Перышкина Лидия Сергеевна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.04 - ветеринарная хирургия.

Доктор ветеринарных наук (06.02.04), профессор кафедры внутренних незаразных болезней, хирургии и акушерства ФГБОУ ВО «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина»

Альберт Валерьевич Рыжаков

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина»
адрес: 160555, г. Вологда, с. Молочное, ул. Мира, 8, тел. +7 (8172) 52-57-30
e-mail: ryzhakov35@mail.ru

Подпись А.В. Рыжакова заверяю
Учёный секретарь
Вологодской ГМХА

Л.В. Зарубина

30.11.20